№ 5-1508-2603/2025
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении
г. Сургут                                                                                           20 октября 2025 г.
Мировой судья судебного участка № 3 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры   Ачкасова Е.В., находящийся по адресу: ХМАО-Югра, г.Сургут, ул. Гагарина, д.9, каб. 303,
с участием Чиркова И.И.,
рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении в отношении Чиркова Ивана Игоревича, ... года рождения, уроженца ..., гражданина РФ, паспорт ..., зарегистрированного по адресу: ..., проживающего по адресу: ... работающего ... инвалидности I и II групп не имеющего,
        У С Т А Н О В И Л:
20.10.2025 в 00 час. 40 мин. Чирков И.И. на автодороге по ул. Быстринская, д. 8 г. Сургута ХМАО – Югры, в нарушение п.2.7 ПДД РФ, управлял транспортным средством Лада 217030 г/н ..., находясь в состоянии опьянения и не имеющий права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, в результате чего, совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ, управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
При рассмотрении дела об административном правонарушении привлекаемый вину признал, ходатайств не заявил. Пояснил, что действительно 20.10.2025 в 00 час. 40 мин. на автодороге по ул. Быстринская, д. 8 г. Сургута ХМАО – Югры, управлял транспортным средством Лада 217030 г/н ..., находясь в состоянии опьянения и не имея права управления транспортными средствами. Хотел переставить свой автомобиль.
Заслушав привлекаемого, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.
Согласно п. 2.7. Правил дорожного движения Российской Федерации, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
Вина привлекаемого в совершении административного правонарушения доказана:
- протоколом об административном правонарушении, согласно которого 20.10.2025 в 00 час. 40 мин. Чирков И.И. на автодороге по ул. Быстринская, д. 8 г. Сургута ХМАО – Югры, в нарушение п.2.7 ПДД РФ, управлял транспортным средством Лада 217030 г/н ..., находясь в состоянии опьянения и не имеющий права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, в результате чего, совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ;
- протоколом об отстранении от управления транспортным средством согласно которого, 20.10.2025 в 00 час. 40 мин. Чирков И.И. на автодороге по ул. Быстринская, д. 8 г. Сургута ХМАО – Югры, отстранен от управления транспортным средством Лада 217030 г/н ...;
- актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и бумажным носителем с указанием о наличии этилового спирта в выдыхаемом воздухе в количестве 0.888 мг/л, согласно которых у привлекаемого установлено состояние алкогольного опьянения, с результатами привлекаемый согласен;
- справкой инспектора ГИАЗ ОБДПС ГАИ УМВД России по г. Сургуту, из которой следует, что согласно базы данных ФИС-ГИБДД-М Чирков И.И. водительское удостоверение не имеет;
- рапортом сотрудника полиции, в котором изложены обстоятельства административного правонарушения;
- видеозаписью, согласно которой зафиксированы порядок и ход процессуальных действий, проводимых должностным лицом, при отстранении от управления транспортным средством, освидетельствовании на состояние алкогольного опьянения в отношении Чиркова И.И.
Кроме того, судом изучены: список нарушений; протокол задержания ТС; заявление о привлечении к административной ответственности; копия протокола об административном задержании.
Вышеизложенные доказательства в своей совокупности относимы, допустимы, достоверны и свидетельствуют о виновности привлекаемого в инкриминируемом административном правонарушении,
Обстоятельств, смягчающих наказание в соответствии со ст.4.2 КоАП РФ, судом не установлено.
Обстоятельствами, отягчающими административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья признает повторное совершение однородного правонарушения.
Судом установлено, что лицо, привлекаемое к административной ответственности, не относится к кругу лиц, указанных в ст.3.9 КоАП РФ.
При определении вида и меры наказания, суд учитывает тяжесть правонарушения, личность нарушителя.
На основании ч. 3 ст. 12.8, ст. 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
        П О С Т А Н О В И Л:
Признать Чиркова Ивана Игоревича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ и подвергнуть наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток.
Срок наказания исчислять с момента задержания с 20.10.2025 с 00 час. 40 мин.
Постановление подлежит немедленному исполнению.
Жалоба на постановление может быть подана в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления.

Копия верна

Мировой судья                                                                                Е.В. Ачкасова